

**Alimentarea cu apa a sat. Pirlita,
r-ul Ungheni**
(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL №
Turn de apa Q=50m³, h=18m. Retele interioare de apa. Nr. 2-1-2

Valoarea de deviz 126 721,799 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Lucrari de constructie				
1	TsC03B1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in depozit teren catg. II	100 m3	0,470	545,017 0,000	256,158 0,000
2	TsA20B	Sapatura manuala de pamint, in taluzuri, la deblee sapate cu excavator sau screper, pentru completarea sapaturii la profilul taluzului, in teren mijlociu	m3	1,000	118,780 118,780	118,780 118,780
3	TsE01B	Nivelarea manuala a terenurilor si platformelor, cu denivelari de 10-20 cm, in teren mijlociu	100m2	0,330	483,121 483,121	159,430 159,430
4	TsD01B	Imprastierea cu lopata a pamintului afinat, in straturi uniforme, de 10-30 cm grosime, printr-o aruncare de pina la 3 m din gramezi, inclusiv sfarimarea bulgarilor, pamintul provenind din teren mijlociu	m3	5,140	17,870 17,870	91,852 91,852
5	TsD02A1	Imprastierea pamintului afinat provenit din teren categoria I sau II, executata cu buldozer pe tractor cu senile de 65-80 CP, in straturi cu grosimea de 15-20 cm	100 m3	0,400	301,930 0,000	120,772 0,000
6	TsD01B	Imprastierea cu lopata a pamintului afinat, in straturi uniforme, de 10-30 cm grosime, printr-o aruncare de pina la 3 m din gramezi, inclusiv sfarimarea bulgarilor, pamintul provenind din	m3	1,290	17,879 17,879	23,064 23,064

1	2	3	4	5	6	7
		teren mijlociu				
7	TsD04C	Compactarea cu maiul de mina a umpluturilor executate in sapaturi orizontale sau inclinate la 1/4, inclusiv udarea fiecarui strat de pamint in parte, avind 20 cm grosime pamint necoeziv	m3	42,000	43,568 42,668	1 829,873 1 792,073
8	TsD01B	Imprastierea cu lopata a pamintului afinat, in straturi uniforme, de 10-30 cm grosime, printr-o aruncare de pina la 3 m din gramezi, inclusiv sfarimarea bulgarilor, pamintul provenind din teren mijlociu	m3	5,000	17,875 17,875	89,373 89,373
9	AcA04A	Montarea in pamint a conductelor din otel, asamblate prin sudura electrica, avind diametrul de 50-100 mm - tavi d=100x4mm	m	3,700	164,785 28,830	609,705 106,671
10	AcA04A	Montarea in pamint a conductelor din otel, asamblate prin sudura electrica, avind diametrul de 50-100 mm - tavi d=100x4mm	m	7,250	164,785 28,830	1 194,691 209,018
11	AcA04A	Montarea in pamint a conductelor din otel, asamblate prin sudura electrica, avind diametrul de 50-100 mm -tavi d=15x2,8mm	m	6,000	68,271 28,830	409,626 172,980
12	AcA25B	Montarea prin sudura electrica a piselor de legatura, din otel, la pozitie, avind diametrul de 125-250 mm Teu din otel d=108x80mm	buc	1,000	399,808 188,548	399,808 188,548
13	AcA25B	Montarea prin sudura electrica a piselor de legatura, din otel, la pozitie, avind diametrul de 125-250 mm - teu din otel d=108x15mm	buc	1,000	443,668 188,548	443,668 188,548
14	AcA25B	Montarea prin sudura electrica a piselor de legatura, din otel, la pozitie, avind diametrul de 125-250 mm - teu din otel d=80x50	buc	1,000	356,968 188,548	356,968 188,548
15	AcA25A	Montarea prin sudura electrica a piselor de legatura, din otel, la pozitie, avind diametrul de 50-100 mm Cot din otel d=100mm 45*	buc	1,000	285,303 60,543	285,303 60,543
16	AcA25A	Montarea prin sudura electrica a piselor de legatura, din otel, la pozitie, avind diametrul de 50-100 mm - Cap cu racordare cu mufa d=50mm	buc	2,000	105,783 60,543	211,566 121,086
17	AcA25A	Montarea prin sudura electrica a piselor	buc	3,000	206,763	620,289

1	2	3	4	5	6	7
		de legatura, din otel, la pozitie, avind diametrul de 50-100 mm - Flansa d=100mm			60,543	181,629
18	AcA25A	Montarea prin sudura electrica a piselor de legatura, din otel, la pozitie, avind diametrul de 50-100 mm Flansa d=100mm	buc	3,000	206,763 60,543	620,289 181,629
19	AcB01A	Montarea armaturilor cu actionare manuala sau mecanica (vane, robinete, ventile), la conductele de alimentare cu apa sau de canalizare, avind diametrul de 50-100 mm Vana d=100mm PN10	buc	1,000	1 903,713 31,713	1 903,713 31,713
20	AcB01A	Montarea armaturilor cu actionare manuala sau mecanica (vane, robinete, ventile), la conductele de alimentare cu apa sau de canalizare, avind diametrul de 50-100 mm Vana d=80mm PN10	buc	1,000	1 591,713 31,713	1 591,713 31,713
21	AcB01A	Montarea armaturilor cu actionare manuala sau mecanica (vane, robinete, ventile), la conductele de alimentare cu apa sau de canalizare, avind diametrul de 50-100 mm Robiner de incendiu d=50mm PN=10bar	buc	2,000	842,913 31,713	1 685,826 63,426
22	TsC53B	Compactarea pamintului cu piatra sparta	100m2	0,050	1 539,360 393,240	76,968 19,662
23	AcE11A	Executarea caminelor de vane din elemente de beton armat prefabricat, pentru alimentare cu apa circulare (inclare) cu diametrul 1,5 m, in teren fara apa subterana	m3	50,160	1 232,032 555,842	61 798,734 27 881,032
24	pret de piata	Elemente prefabricate KTD-15	buc	1,000	877,200 0,000	877,200 0,000
25	pret de piata	Elemente prefabricate KT15-9	buc	1,000	671,160 0,000	671,160 0,000
26	pret de piata	Elemente prefabricate KTP -1-15-1	buc	1,000	775,200 0,000	775,200 0,000
27	AcE07A	Montarea capacelor din fonta sau fonta-beton fara piesa-suport, la caminele de vizitare ale instalatiilor de alimentare cu apa si canalizare, necarosabil tip I	buc	1,000	1 321,445 40,362	1 321,445 40,362

1	2	3	4	5	6	7
28	RpAcH19 A	Refacerea etansarilor la trecerea conductelor prin pereti, la instalatiile de alimentare cu apa potabila, cu presetupa, avind dimetrul de 50-200 mm	buc	4,000	107,192 95,139	428,766 380,556
29	DA11A	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere manuala.	m3	1,680	441,744 103,788	742,130 174,364
30	DE12C	Asfalt turnat, executat la trotuare, pe o fundatie existenta, in grosime de 3,0 cm	m2	10,680	101,087 20,181	1 079,606 215,533
31	TsA01B1	Sapatura manuala de pamint in spatii intinse, la deblee, la canale deschise, la gropi de imprumut, la indepartarea stratului vegetal de 10-30 cm grosime in pamint cu umiditate naturala aruncarea in depozit sau vehicul la H< 0,60 m teren mijlociu	m3	1,000	44,398 44,398	44,398 44,398
32	TsE01B	Nivelarea manuala a terenurilor si platformelor, cu denivelari de 10-20 cm, in teren mijlociu	100m2	0,300	483,190 483,190	144,957 144,957
33	TsC53B	Compactarea pamintului cu piatra sparta	100m2	0,300	1 538,783 392,663	461,635 117,799
34	CP16A	Montarea elementelor de tip L sau U prefabricate din beton armat pentru canale (termice, pentru termoficare, de cablaje etc.) LM10	buc	1,000	1 711,268 121,086	1 711,268 121,086
35	CP15A	Montarea placutelor prefabricate din beton armat peste canale cu volum intre 0,02 - 0,05 mc inclusiv P3	buc	6,000	352,686 17,298	2 116,116 103,788
Total			p.		85 272,050	
Asigurarea sociala si medicala			22,50 %		7 479,936	
Transportarea materialelor			4,00 %		1 266,443	
Total			100,00 +		94 018,429	
Cheltuieli de regie			8,00 %		7 521,474	
Total			100,00 +		101 539,903	
Beneficiu de deviz			4,00 %		4 061,596	
Total Lucrari de constructie					105 601,499	
Incluziv salariu					33 244,161	

Total	p.	105 601,499
TVA	20,00 %	21 120,300
Total deviz:		126 721,799
Incluziv salariu		33 244,161

Intocmit

(funcția, semnătura)

Verificat

(funcția, semnătura)